Cues n'entend par attribuer à l'être créé la coexistence des deux modalités, celle de l'être en puissance et celle de l'être en acte¹⁸. Le reprise et le dépassement des modalités aristotéliennes de l'acte et de la puissance représentent une percée réelle vers une compréhension du monde comme signe visible de l'invisible, manifestation du caractère du caché, affirmation de la négation, car ils apportent un fondement à la conception du monde comme *théophanie*.

Contrairement à certains scolastiques, Nicolas de Cues parle du Christ non comme si l'on parlait d'un concept, mais en le tenant réellement pour le Sauveur, par qui nous obtenons le salut et la vie éternelle (*DI III*, Proemium; voir aussi *Ibid.*, III, 8 : „Christum non amplectitur mediatorem et salvatorem, Deum et hominem, viam, vitam et veritatem“). Nicolas de Cues stipule que la filiation divine ou la filiation adoptive, par laquelle les hommes pourront participer à la filiation essentielle du Christ, équivaut à leur divinisation : „Pour parler en résumé, j'affirme que la filiation divine ne signifie rien d'autre que la déification, qui se fit *theôsis* en grec“ (*De filiatione Dei*, chap. 1 : „Ego autem, ut in summa dicam, non aliud filiationem dei quam deificationem, quae et theosis graece dicitur, aestimandum iudico“).

Si entre le fini et l'infini il n'y a aucune proportion, par contre il y a une l'union entre le Créateur et la créature, une union réalisée par Jésus-Christ (*DI III*, 12), une union qui est au-delà de tout concept (*DI III*, 2). „Je suis le chemin, la vérité, et la vie. Nul ne vient au Père que par moi“ (*Jean* 14, 6) dit Jésus, qui est *Deus et homo* (*DI III*, 3; III, 5; III, 4; III, 8; III, 12)¹⁹. Dans les termes des Nicolas de Cues, l'union entre le maximum absolu et le maximum contracté s'est réalisée de fait en Jésus de Nazareth, qui est à la fois homme et Dieu²⁰. Selon le Cardinal, l'union des deux natures dans le Christ est effectivement tenue pour argument qui sert à prouver que l'être de la créature n'ajoute rien à Dieu qui est l'être même, mais que cet être n'en est pas pour autant annihilé ; au contraire, il est par-là

enim in contradicentibus contradictionem esse contradicentium contradictionem uidit, ita ante contradicentia contradictionem ante dictam uidisset contradictionem...“).

¹⁸ Cf. Nicolas de Cues, *Dialogus de Possesse*, § 25 : „In hoc aenigmate vides quomodo si possesse applicatur ad aliquod nominatum, [quomodo] fit aenigma ad ascendendum ad innominabile, sicut de linea per possesse pervenisti ad indivisibilem lineam supra opposita existentem, quae est omnia et nihil omnium lineabilium. Et non est tunc linea, quae per nos linea nominatur, sed est supra omne nomen lineabilium. Quia possesse absolute consideratum sine applicatione ad aliquod nominatum te aequaliter ducit aenigmaticè ad omnipotentem, ut ibi videas omne quod esse ac fieri posse intelligis supra omne nomen, quo id quod potest esse est nominabile, immo supra ipsum esse et non-esse omni modo, quo illa intelligi possunt. Nam non-esse cum possit esse per omnipotentem, utique est actu, quia absolutum posse est actu in omnipotente. Si enim ex non-esse potest aliquid fieri quacumque potentia, utique in infinita potentia complicatur. Non esse ergo ibi est omnia esse. Ideo omnis creatura, quae potest de non-esse in esse perducì, ibi est ubi posse est esse et est ipsum possesse“.